РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении примерного перечня функций

руководителя школьного олимпиадного центра

в общеобразовательных организациях Ленинградской области

В целях обеспечения единых подходов к управлению и организации

деятельности школьных олимпиадных центров, созданных в рамках реализации

регионального проекта «Развитие олимпиадного движения в системе образования

Ленинградской области» на 2024-2028 годы (распоряжение комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области от 12 декабря 2023 года

№ 3348-р), а также в целях внесения изменений в Постановление Правительства

Ленинградской области от 30 апреля 2020 года № 262 «Об утверждении Положения

о системах оплаты труда в государственных учреждениях Ленинградской области

по видам экономической деятельности и признании утратившими силу полностью

или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» в

части установления дополнительных компенсационных выплат педагогическим

работникам - руководителям школьных олимпиадных центров в

общеобразовательных организациях Ленинградской области:

1. Утвердить примерный перечень функций руководителя школьного

олимпиадного центра в общеобразовательных организациях Ленинградской области

(далее – Перечень) в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

Ленинградской области, осуществляющих управление в сфере образования, и

руководителям школьных олимпиадных центров использовать Перечень при

разработке локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность

школьных олимпиадных центров в общеобразовательных организациях

Ленинградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Первый заместитель

председателя комитета           И.А. Голубев

Документ создан в электронной форме. № 105-р от 22.01.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 19.01.2024 14:27

«УТВЕРЖДЕН»

распоряжением комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

 _________ № _________

(приложение)

Примерный перечень функций руководителя школьного олимпиадного

центра в общеобразовательных организациях Ленинградской области

1. Осуществление оперативного руководства школьным олимпиадным

центром (далее – ШОЦ) в общеобразовательной организации (далее – Учреждение)

в целях создания в Учреждении эффективной системы олимпиадной подготовки

школьников, обеспечения результативности участия обучающихся во всех этапах

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ).

2. Представление интересов ШОЦ по доверенности в государственных

органах власти, органах местного самоуправления, организациях Ленинградской

области.

3. Планирование и обеспечение деятельности ШОЦ по организации в

Учреждении подготовки обучающихся к результативному участию во ВсОШ, иных

олимпиадах и конкурсных мероприятиях.

4. Формирование из числа педагогических работников Учреждения

кадрового состава для реализации функций ШОЦ, распределение функциональных

обязанностей между педагогическими работниками, входящими в состав ШОЦ.

5. Контроль за выполнением педагогическими работникам функциональных

обязанностей при реализации функций ШОЦ.

6. Проведение информационно-разъяснительной работы среди

педагогических работников, обучающихся, родителей (законных представителей) о

целях и задачах создания и деятельности ШОЦ.

7. Осуществление анализа результативности деятельности ШОЦ.

8. Предоставление руководителю Учреждения, руководителю

муниципального олимпиадного центра (далее – МОЦ) аналитической информации о

результатах работы ШОЦ.

9. Организация взаимодействия с МОЦ, региональным олимпиадным

центром (далее - РОЦ) в целях обеспечения участия обучающихся Учреждения в

мероприятиях, направленных на олимпиадную подготовку.

10. Организация участия обучающихся Учреждения в образовательных

программах МОЦ, РОЦ.

11. Привлечение дополнительных ресурсов (кадровых, образовательных,

информационных) для организации олимпиадной подготовки обучающихся.

12. Направление руководителю Учреждения предложений:

по организации повышения квалификации учителей, занимающихся

олимпиадной подготовкой обучающихся;

Документ создан в электронной форме. № 105-р от 22.01.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 19.01.2024 14:27

по развитию в Учреждении внеурочной деятельности, направленной на

подготовку обучающихся к участию во ВсОШ;

по организации в различных форматах олимпиадной подготовки обучающихся

в каникулярный период.

13. Организация обобщения и распространения педагогического опыта

олимпиадной подготовки обучающихся.

14. Организация сетевого взаимодействия с образовательными

организациями муниципального района и иными образовательными организациями

и центрами для достижения целей и задач ШОЦ.

15. Осуществление координации деятельности Учреждения в целях создания

условий для эффективной подготовки обучающихся к участию во ВсОШ.

Документ создан в электронной форме. № 105-р от 22.01.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 19.01.2024 14:27

	1
	2
	3